
Página: 1 / 3

Nr.:   84/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

71/2024

22/07/2024

E-mail: gabinete@pontealta.sc.gov.br  Site: http://www.pontealta.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA
GEREMIAS ALVES DA ROCHA, 130 - Centro - Ponte Alta
CEP: 88550-000 CNPJ: 83.755.850/0001-27 Telefone: (49) 3248-0141

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/08/2024
Dispensa eletrônica
84/2024 - DE
71/2024

Contratação de uma Empresa/comercio especializada para prestar serviços de mão
de obra de corte/costura para confecção de algumas peças e bordados em geral.
Conforme segue abaixo; - 900 hora de mão de obra de corte /costura; - 100 horas de
mão de obra de bordado.

Participante: PRISCYLA DA SILVA 06102877969

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO

DE CORTINAS DE VARIOS TIPOS DE TECIDO (GROSSO E FINO), DE
VARIOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA. - SERVIÇO DE
MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO DE
CORTINAS DE VARIOS TIPOS DE TECIDO (GROSSO E FINO), DE
VARIOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA.

80,000 HS 34,90 2.792,00

2 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/CUSTURA PARA CONFECÇÃO
DE FORRO DE CORTINAS DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO (GROSSO
E FINO), DE VARIADOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA. -
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/CUSTURA PARA CONFECÇÃO
DE FORRO DE CORTINAS DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO (GROSSO
E FINO), DE VARIADOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA.

80,000 HS 34,90 2.792,00

3 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE LENÇÓIS DE BERÇO INFANTIL DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO,
DE VARIADOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA, TODOS
COM ELÁSTICO COSTURA EM VOLTA. - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA
DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO DE LENÇÓIS DE BERÇO
INFANTIL DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO, DE VARIADOS
TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA, TODOS COM ELÁSTICO
COSTURA EM VOLTA.

100,000 HS 34,90 3.490,00

4 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE SOBRE-LENÇÓIS DE BERÇO INFANTIL DE VARIADOS TIPOS DE
TECIDO, DE VARIADOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA ,
COM DOBRA DE SOBRE-POR EM UM DOS LADOS DO COMPRIMENTO/
ACABAMENTO INVERSO. - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE
CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO DE SOBRE-LENÇÓIS DE BERÇO
INFANTIL DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO, DE VARIADOS
TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA , COM DOBRA DE
SOBRE-POR EM UM DOS LADOS DO COMPRIMENTO/ ACABAMENTO
INVERSO.

55,000 HS 34,90 1.919,50

5 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE FRONHAS/TRAVESSEIROS PARA BERÇO INFANTIL, DE VARIADOS
TIPOS DE TECIDO, TAMANHO PADRÃO, COM DOBRA DE SOBRE-POR
EM UM DOS LADOS DO COMPRIMENTO/ACABAMENTO E COSTURA
INTERNA. - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA

100,000 HS 34,90 3.490,00

Sistema: Compras -  Usuário: Marcos_Palhano. Emissão: 14/08/2024, às 10:23:30. Protocolo: 55980b19-03df-466b-a74d-af993efac762



Página: 2 / 3

CONFECÇÃO DE FRONHAS/TRAVESSEIROS PARA BERÇO INFANTIL,
DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO, TAMANHO PADRÃO, COM DOBRA
DE SOBRE-POR EM UM DOS LADOS DO
COMPRIMENTO/ACABAMENTO E COSTURA INTERNA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO

DE MANTAS (DUPLA) PARA BERÇO INFANTIL, TECIDO SOFT,
TAMANHO PADRÃO. - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE
CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO DE MANTAS (DUPLA) PARA
BERÇO INFANTIL, TECIDO SOFT, TAMANHO PADRÃO.

40,000 HS 34,90 1.396,00

7 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE CAMISA FEMININA, DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO, TAMANHOS
VARIADOS, MANGA LONGA COM 4 BOTÕES ENCAPADOS COM O
MESMO TECIDO, ABERTURA TOTAL E FRONTAL COM BOTÕES
ENCAPADOS DO MESMO TECIDO DA CAMISA. - SERVIÇO DE MÃO DE
OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO DE CAMISA
FEMININA, DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO, TAMANHOS VARIADOS,
MANGA LONGA COM 4 BOTÕES ENCAPADOS COM O MESMO
TECIDO, ABERTURA TOTAL E FRONTAL COM BOTÕES ENCAPADOS
DO MESMO TECIDO DA CAMISA.

60,000 HS 34,90 2.094,00

8 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE SAIA PLIÇADA FEMININA, DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO,
TAMANHOS VARIADOS, COM BARRA DE 3cm, COSTURA INTERNA DE
PONTO INVISIVEL, ABERTURA LATERAL COM FECHO DE ZIPER DE
10cm E DOIS COLCHETES. CINTURA DOBRA DUPLA. - SERVIÇO DE
MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO DE SAIA
PLIÇADA FEMININA, DE VARIADOS TIPOS DE TECIDO, TAMANHOS
VARIADOS, COM BARRA DE 3cm, COSTURA INTERNA DE PONTO
INVISIVEL, ABERTURA LATERAL COM FECHO DE ZIPER DE 10cm E
DOIS COLCHETES. CINTURA DOBRA DUPLA.

55,000 HS 34,90 1.919,50

9 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE CASACOS FEMININOS E MASCULINOS, VARIADAS MEDIDAS,
VARIADOS TECIDOS, MANGA LONGA COM DOBRA FINA NO PUNHO
COM FITA SOBRE POSTA EM DOURADO, ZIPER FRONTAL TAMANHO
45cm COM DOBRA SOBRE POSTA EM CIMA/TIPO COSTURA
INVISÍVEL. DOBRA DE SOBRE POSTO EM CIMA DAS ABERTURAS DOS
BOLSOS LATERAIS/LADO DIREITO E LADO ESQUERDO. COSTURA EM
TODA VOLTA DO CASACO COM FIO DOURADO, PREGADO 6 BOTÕES
NA PARTE FRONTAL, CORDÕES DOURADOS COSTURADOS SOBRE
OS BOTÕES PAR - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA
PARA CONFECÇÃO DE CASACOS FEMININOS E MASCULINOS,
VARIADAS MEDIDAS, VARIADOS TECIDOS, MANGA LONGA COM
DOBRA FINA NO PUNHO COM FITA SOBRE POSTA EM DOURADO,
ZIPER FRONTAL TAMANHO 45cm COM DOBRA SOBRE POSTA EM
CIMA/TIPO COSTURA INVISÍVEL. DOBRA DE SOBRE POSTO EM CIMA
DAS ABERTURAS DOS BOLSOS LATERAIS/LADO DIREITO E LADO
ESQUERDO. COSTURA EM TODA VOLTA DO CASACO COM FIO
DOURADO, PREGADO 6 BOTÕES NA PARTE FRONTAL, CORDÕES
DOURADOS COSTURADOS SOBRE OS BOTÕES PAR

200,000 HS 34,90 6.980,00

10 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE CALÇAS FEMININAS E MASCULINAS, TECIDOS VARIADOS,
TAMANHOS VARIADOS, ELÁSTICO LARGO DE 2cm NO CÓS/COSTURA
INTERNA, COSTURADO FITA DOURADA NA EXTENSÃO DA LATERAL
ESQUERDA E DIREITA. DOBRA INTERNA NA BARRA DAS PERNAS. -
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE CALÇAS FEMININAS E MASCULINAS, TECIDOS VARIADOS,
TAMANHOS VARIADOS, ELÁSTICO LARGO DE 2cm NO CÓS/COSTURA
INTERNA, COSTURADO FITA DOURADA NA EXTENSÃO DA LATERAL
ESQUERDA E DIREITA. DOBRA INTERNA NA BARRA DAS PERNAS.

80,000 HS 34,90 2.792,00

11 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO
DE BANDÔ PARA CORTINAS DE VARIADOS TIPOS DE TECIDOS
(GROSSO E FINO), DE VARIADOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E
LARGURA. FRANZIDOS OU DOBRAS COSTURADAS. - SERVIÇO DE
MÃO DE OBRA DE CORTE/COSTURA PARA CONFECÇÃO DE BANDÔ
PARA CORTINAS DE VARIADOS TIPOS DE TECIDOS (GROSSO E
FINO), DE VARIADOS TAMANHOS DE COMPRIMENTO E LARGURA.
FRANZIDOS OU DOBRAS COSTURADAS.

50,000 HS 34,90 1.745,00

12 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE BORDADO EM VARIADOS TIPOS DE
TECIDO (GROSSO E FINO), DE DIVERSOS TAMANHOS. - SERVIÇO DE

100,000 HS 34,90 3.490,00

Sistema: Compras -  Usuário: Marcos_Palhano. Emissão: 14/08/2024, às 10:23:30. Protocolo: 55980b19-03df-466b-a74d-af993efac762



Página: 3 / 3

MÃO DE OBRA DE BORDADO EM VARIADOS TIPOS DE TECIDO
(GROSSO E FINO), DE DIVERSOS TAMANHOS.

Total do Participante: 34.900,00

Total Geral: 34.900,00

Manutenção do Ensino Fundamental (EEBSão
Francisco)(PME - METAS 2-5-6-7)

04.003.12.361.0003.2006.3.3.90.00.00 R$ 19.561,57

Manutenção da Educação Infantil (JI Vovó Mina e JI
ChapVermelho)(PME - METAS 1- 13)

04.003.12.365.0004.2007.3.3.90.00.00 R$ 8.000,00

Manutenção da Secretaria de Educação - SED(PME - META
17)

04.003.12.122.0002.2122.3.3.90.00.00 R$ 1.938,43

Manutenção da C.E.I "Clenar Moraes Stenger Suzuki"(PME -
METAS1-13)

04.003.12.365.0004.2156.3.3.90.00.00 R$ 3.500,00

Manutenção do Centro de Eventos(PME - META 1(EST.117)
- META 2(eST.3.2) - META 3(EST.3.2) - META 7

04.003.12.392.0011.2160.3.3.90.00.00 R$ 1.500,00

Manutenção da Creche João ferreira Da Cruz"(PME - METAS
1- 13)

04.003.12.365.0004.2192.3.3.90.00.00 R$ 3.500,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14/08/2024Ponte Alta,

Sistema: Compras -  Usuário: Marcos_Palhano. Emissão: 14/08/2024, às 10:23:30. Protocolo: 55980b19-03df-466b-a74d-af993efac762


